
                           *P/4119677* 
 

 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

Ministarstvo mora, prometa 

i infrastrukture 

 

Na temelju članka 10. Zakona o državnim potporama (Narodne novine broj 47/14 i 69/17), 

članka 39. Zakona o sustavu državne uprave, (Narodne novine broj 150/11, 12/13, 93/16, 

104/16), Zakona o proračunu (Narodne novine broj 87/08, 136/12, 15/15), Strategiji razvitka 

riječnog prometa u Republici Hrvatskoj 2008. - 2018. (Narodne novine broj 65/08), Strategiji 

prometnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2017-2030., Uredbe  komisije (EU) broj 

1407/2013 od 18. prosinca 2013. godine o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o 

funkcioniranju Europske unije o de minimis potporama, Odluke Vlade Republike Hrvatske o 

donošenju Smjernica politike državnih potpora za razdoblje 2018. - 2020. (Narodne novine 

broj 2/18), Odluke o objavljivanju pravila o potporama male vrijednosti (Narodne novine broj 

45/07), Pravilnika o dostavi prijedloga državnih potpora, podataka o državnim potporama i 

potporama male vrijednosti te registru državnih potpora i potpora male vrijednosti (Narodne 

novine broj 125/17), ministar mora, prometa i infrastrukture donosi: 

     

PROGRAM  
POTPORA MALE VRIJEDNOSTI  

NAMIJENJEN BRODARIMA UNUTARNJE PLOVIDBE  

U 2018. GODINI 

 

PREDMET PROGRAMA  

Članak 1. 

Programom potpora male vrijednosti namijenjenim brodarima unutarnje plovidbe u 2018. 

godini (u daljnjem tekstu: Program) provodi se poticajna mjera za razvoj riječnog prometa 

putem potpora male vrijednosti (u daljnjem tekstu: Potpore) te određuju uvjeti, kriteriji i način 

ostvarivanja prava dodjele Potpore u okviru Programa razvoja unutarnje plovidbe iz 

Državnog proračuna za 2018. godinu, Aktivnost A810015 – Potpora brodarima unutarnje 

plovidbe u nacionalnom prijevozu. 

Ovim Programom osigurana je implementacija mjera Europskog akcijskog plana za riječni 

promet – „NAIADES II“ (COM/2012_168_final) i smjernica Strategije razvitka riječnog 

prometa u Republici Hrvatskoj 2008.-2018. koja sadrži temeljne odrednice razvoja unutarnje 

plovidbe u Republici Hrvatskoj, u skladu sa i Protokolom iz Kyota te Bijelom knjigom 

Europske Zajednice o prometnoj politici.  

 

KORISNICI POTPORA 

Članak 2. 

Korisnici Potpora mogu biti trgovačka društva i obrtnici koji su registrirani za najmanje jednu 

od djelatnosti prometa na unutarnjim vodama i vlasnici su i/ili brodari i/ili korisnici leasinga 



najmanje jednog plovila upisanog u upisnik plovila u Republici Hrvatskoj, kojim ostvaruju 

registriranu djelatnost (u daljnjem tekstu: Korisnik). 

 

CILJ PROGRAMA 

Članak 3. 

Ovaj Program temelj je dodjele Potpora u sektoru prometa na unutarnjim vodama, u svrhu 

modernizacije i opremanja plovila unutarnje plovidbe:  

­ navigacijskom opremom i 

­ AIS uređajima, s ciljem ispunjavanja tehničkih uvjeta korištenja Riječnih 

informacijskih servisa, sukladno Pravilniku o riječnim informacijskim servisima, 

­ ostalom tehničkom opremom, u svrhu prilagodbe propisanim tehničkim uvjetima 

za plovila unutarnje plovidbe, odnosno Tehničkim pravilima za statutarnu 

certifikaciju plovila unutarnje plovidbe.  

Cilj Programa je osigurati visoku razinu sigurnosti plovidbe u Republici Hrvatskoj, te je 

ujednačiti sa razinom sigurnosti plovidbe na plovnim putovima ostalih zemalja Europske 

unije. 

Članak 4. 

Evidencija dodijeljenih Potpora vodi se u Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture (u 

daljnjem tekstu: Davatelj potpore). 

Nakon dodjele Potpora Davatelj potpore obavijestiti će Ministarstvo financija o dodijeljenim 

Potporama.  

 

PODRUČJE PRIMJENE 

Članak 5. 

Potpora se dodjeljuje kao mjera predviđena Europskim akcijskim planom za riječni promet u 

dijelu koji se odnosi na flotu, tehničku i navigacijsku opremu plovila na unutarnjim vodama, 

te je sukladno tome njezin opseg primjene sadržan u dvije komponente: 

Komponenta A: 

Povećanje sigurnosti radi korištenja informacijsko-komunikacijskih sustava i povezivanja 

svih relevantnih sudionika u mrežu Riječnih informacijskih servisa u Republici Hrvatskoj. 

Ova komponenta ostvariti će se kroz subvencioniranje nabavke tehničke opreme za 

signalizaciju i navigaciju, tzv. AIS uređaja (Automatski sustav identifikacije i međunarodnog 

radio-komunikacijskog sustava automatske identifikacije plovila u pomorskom i riječnom 

prometu), komunikacijske opreme i ostale tehničke opreme neophodne za ispunjavanje 

odredbi međunarodnih i nacionalnih propisa, koji se odnose na sustav nadzora i praćenja 

plovila, te međunarodnu razmjenu podataka. 

Komponenta B: 

Usklađivanje tehničkih zahtjeva plovila u skladu s propisima Europske unije, sukladno 

odredbama Direktive EU 2016/1629 Europskog parlamenta i vijeća Europske unije, o 

utvrđivanju tehničkih pravila za plovila unutarnje plovidbe, što podrazumijeva: 

- ugradnju ili zamjenu upravljačkih uređaja, 

- ugradnju pramčanog propulzora (porivnika), 

- ugradnju opreme za pročišćavanje otpadnih voda i ulja, 

- ugradnju opreme za zbrinjavanje otpada sa plovila, 



- opremanje tankera odgovarajućom opremom u skladu s najnovijim pravilima 

ADN-a i dr. 

 

Članak 6. 

Potpora nije uvjetovana nabavom domaće opreme. 

Potpora se ne može dobiti  za: 

- trošak ugovora, 

- novokupljena, novoizgrađena plovila, 

- financijsko saniranje tvrtke, 

- uređaje koji ne ulaze u propisanu opremu, 

- plovila koja se koriste za osobne potrebe, slobodno vrijeme ili za razonodu, 

- poticanje djelatnosti izvoza. 

 

UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA POTPORU 

Članak 7. 

Korisnik može ostvariti pravo na Potporu za plovilo/a (za Komponentu A i B)  ukoliko nema 

porezni dug prema Republici Hrvatskoj i nije u postupku stečaja ili likvidacije.  

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, u slučaju da Korisnik ima dugovanja prema Republici 

Hrvatskoj isti treba priložiti odobrenje za obročnu otplatu dugovanja. 

Članak 8. 

Plovila za koja je ostvarena Potpora sadržana u Komponenti A moraju najmanje pet godina 

ostati u vlasništvu/leasingu Korisnika i biti upisana u upisnik plovila unutarnje plovidbe u 

Republici Hrvatskoj. 

U slučaju da Korisnik odluči ranije prodati plovilo, za koje je ostvarena Potpora, ili ga odluči 

upisati u strani upisnik plovila, dužan je vratiti razmjeran dio Potpore dobiven za to plovilo, a 

koji određuje Davatelj potpore, odnosno, može rashodovati dodijeljenu opremu u ispravnom 

stanju i vratiti je Davatelju potpore, ukoliko Davatelj potpore to ocijeni mogućim. 

 

VISINA POTPORE 

Članak 9. 

Visina Potpore koja se dodjeljuje pojedinom Korisniku može iznositi najviše 200.000 EUR u 

kunskoj protuvrijednosti u razdoblju od tri fiskalne godine, ovisno o raspoloživosti 

financijskih sredstava iz državnog proračuna, uključujući i sve druge eventualno dodijeljene 

državne potpore male vrijednosti koje je u razdoblju od tri godine primio ili će primiti, bez 

obzira na izvor financiranja. 

Članak 10. 

Prema sredstvima osiguranim u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2018. godinu 

(„Narodne novine, broj: 124/2017.) na aktivnosti „A810015 – Potpora brodarima unutarnje 

plovidbe u nacionalnom prijevozu“,  Program 3115 - razvoj unutarnje plovidbe - 31 promet, 

prometna infrastruktura i komunikacije, Korisnici imaju pravo na Potpore u ukupnom iznosu 

do 300.000,00 HRK.  

Navedeni iznosi financijskih sredstva se raspodjeljuju Korisnicima Potpora ovisno o 

zahtjevima Korisnika, uvjetima koje Korisnici ispunjavaju i broju odabranih Korisnika. 

 



Članak 11. 

Korisnik ima pravo na Potporu u iznosu od 100% vrijednosti troškova uređaja ili opreme i 

njihove ugradnje na plovilo, kojom se ostvaruje svrha sadržana u Komponenti A iz članka 5. 

ovoga Programa. 

Korisnik ima pravo na Potporu u iznosu od 30% vrijednosti troškova uređaja ili opreme i 

njihove ugradnje na plovilo, kojom se ostvaruje svrha sadržana u Komponenti B iz članka 5. 

ovog Programa. 

Korisnik ima pravo na Potporu iz stavka 1. i 2. ovoga članka ukoliko su zadovoljeni uvjeti 

propisani člankom 9. ovoga Programa.  

 

NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA NA POTPORE 

Članak 12. 

Potpore na temelju ovoga Programa dodjeljuju se jednokratno, do 31. prosinca 2018. godine, 

a sukladno sredstvima osiguranim u Državnom proračunu kako je navedeno u članku 10. 

Članak 13. 

Potpore se dodjeljuju Korisniku za opremu i usluge koje su nabavljene u tekućoj 2018. godini. 

Članak 14. 

Nakon objave ovoga Programa, Ministarstvo će na svojoj službenoj web stranici objaviti 

Javni poziv sa uvjetima i rokom podnošenja zahtjeva za Potporu male vrijednosti brodarima 

unutarnje plovidbe u 2018. godini. 

Članak 15. 

Radi provedbe ovoga Programa ministar mora, prometa i infrastrukture Odlukom imenuje 

Povjerenstvo za dodjelu Potpora. 

Povjerenstvo će razmatrati samo zahtjeve sa urednom, potpunom i pravovremeno 

dostavljenom dokumentacijom.  

Povjerenstvo će u okviru svoje nadležnosti, sukladno oportunosti zaprimljenih zahtjeva i 

dostavljenih dokaza, procijeniti prioritetne potrebe kao i sve dostavljanje dokaze i napraviti 

listu podnositelja zahtjeva kojima bi Potpora trebala biti dodijeljena. Također, Povjerenstvo 

će predložiti za svakog potencijalnog Korisnika sa liste i visinu iznosa Potpora u hrvatskim 

kunama (preračunato u Euro na dan dodjele  po važećem srednjem tečaju Hrvatske narodne 

banke). Nakon provedenog postupka Povjerenstvo će predložiti ministru donošenje odluke o 

dodjeli Potpora. 

Nakon zaprimljenog prijedloga Povjerenstva, ministar mora, prometa i infrastrukture donijeti 

će Odluku o dodjeli Potpora koja će biti dostavljena svim Korisnicima. 

Na temelju Odluke ministra o dodjeli Potpore, Ministarstvo sklapa Ugovor sa Korisnikom 

kojim se reguliraju međusobni odnosi. 

Članak 16. 

Prilikom procjene prioriteta provjerava se: prihvatljivost u odnosu na područje primjene i cilj 

programa te evidentirana eksploatacija plovila za koje se traži potpora. 

U tijeku postupka provjere prihvatljivosti izdataka i procjene prioriteta, Povjerenstvo može 

zatražiti od prijavitelja dodatno obrazloženje i eventualno dostavu dodatne dokumentacije. 

Rok za dodatno obrazloženje i/ili dokumentaciju je 7 (sedam) radnih dana od dana poziva za 

dostavu navedenog, na e-mail adresu: krunoslav.sopcek@mmpi.hr. 

mailto:krunoslav.sopcek@mmpi.hr


 

U slučaju prispijeća više zahtjeva koji udovoljavanju svim uvjetima za dodjelu potpore, 

prednost se ocjenjuje razmjerno evidentiranoj eksploataciji plovila. 

Članak 17. 

Ministarstvo će kontrolirati namjensko korištenje doznačenih sredstava Korisniku i pratiti 

rezultate ostvarene provedbom ovog Programa, a što će se detaljnije urediti Ugovorom iz 

članka 15. stavka 5. ovoga Programa. 

 

KLASA: 345-01/18-01/28 

URBROJ: 530-03-3-18-1 

Zagreb, 02. studeni 2018. godine 

 

 

      MINISTAR 

 

                 Oleg Butković 
 


